RITTER. — ad curas intento] 4, 2 nondum ad curas intentus. Ann. 4, 67 intentus olim publicas ad curas. cf. Dräger Synt. § 55.

68. Et *has quidem partes*] Othonianos sine ulla violentia separarat, ut narratur in c. praecedente: verum, unde minime expectares, apud Vitellianos ipsos orta seditio. *has* inserui, quia haec syllaba facilius excidere potuit quam *victas*; cf. 1, 8 Et *hic quidem Romae* — habitus animorum fuit. — invidiam belli traxisset] Sall. Cat. 43, 1 bellique gravissimi invidiam optumo consuli inponeret. Curtius 8, 5, 14 invidiam tali adulatione contraheres. Seditio et bellum inter se opponuntur; sensus enim est: „Seditio ludicro initio orta adusque bellum evaluit (Ann. 14, 58) numerusque caesorum (duae cohortes interfectae) invidiam belli male gesti contraxit.“ cf. Ann. 2, 15 qui ne bellum tolerarent, seditionem induerint, 16, 22 secessionem iam id et partes et, si idem multi audeant, bellum esse. Liv. 29, 31, 11 pluresque quam iusto saepe in bello

Carthaginienses caderent caperenturque. cf. etiam 1, 64 iurgia primum, mox rixa — prope in proelium exarsere. Liv. 2, 18, 2 cum per ludos — scorta raperentur, concursu hominum rixa ac prope proelium fuit parvaque ex re ad rebellionem spectare res videbatur. ibidem 40, 13 hinc ex certamine — seditio, deinde atrox proelium ortum. — indisposita] vox ante Tacitum non obvia; Dräger Synt. § 249, 2. — pervigiliis ac bacchanalibus] pervigilia, quamquam res sacra (cf. Ann. 15, 44) a corruptis posterioris aetatis moribus malam famam habebant ideoque pervigilia et bacchanalia synonyma esse coeperunt. WALTHER. — propiora] similliora, ut Ann. 1, 24: contumaciae propiores. Liv. 27, 17, 10: propior ex-cusanti — quam glorianti. — ad spectandum] certamen primo ludicrum duorum luctatorum, prorsus ut etiam nunc fit apud Britannos. — coactores] qui cogunt, claudunt agmen residuesque ut progrediantur adigunt; qua significatione (Nachtrab, arrière-garde) hoc v. vix

servus forte obvius ut percussor Vitellii insimulatur, et ruebat ad convivium miles mortem Verginii exposcens. ne Vitellius quidem, quanquam ad omnes suspiciones pavidus, de innocentia eius dubitavit: aegre tamen cohibiti qui exitium consularis et quondam ducis sui flagitabant. nec quemquam saepius quam Verginium omnis seditio infestavit: manebat admiratio viri et fama, set oderant ut fastiditi. (69) postero die Vitellius, senatus legatione quam ibi opperiri iusserat audita, transgressus in castra ultro pietatem militum conlaudavit, frementibus auxiliis tantum impunitatis atque arrogantiae legionariis accessisse. Batavorum cohortes, ne quid truculentius auderent, in Germaniam remissae, principium interno simul externoque bello parantibus fati. reddita civitatibus Gallorum auxilia, ingens numerus et prima statim defectione inter inania belli adsumptus. Ceterum ut largitionibus adfectae iam imperii opes sufficerent, amputari legionum auxiliorumque numeros iubet vetitis supplementis; et promiscuae missiones offerebantur. exitiabile id rei publicae, ingratum militi, cui eadem munia inter paucos periculaque ac labor crebrius redibant. et vires luxu corrumpabantur contra veterem disciplinam et instituta maiorum, apud quos virtute quam pecunia res Romana melius stetit.

(70) Inde Vitellius Cremonam flexit et spectato munere Caecinae insistere Bedriacensibus campis ac vestigia recentis victoriae lustrare oculis concupivit. foedum atque atrox spectaculum intra quadragensimum pugnae diem: lacera corpora, trunci artus, putres virorum equorumque formae, infecta tabo humus, protritit arboribus ac frugibus dira

3 omē (in marg. oīs 2m) dubitavit (b ex u corr. 1m) 4 flagitabant (b ex u corr. 1m) 5 quenquā 6 amiratio famas et (corr. 2m) 10 audirent 11 pa[paran]tib; (pr. pa del. 1m) 13 iam Agricola: tā 14 sufficerent (ent ex et corr. 1m) 15 promiscua emissiones offerebantur (tur ex t corr. 1m) 18 uirtutē (notam del. 1m) 21 lux rare ut videtur, corr. 1m 23 pugnē sed nota deleta

alibi reperies. — fastiditi] quippe quibus morem non gessisset imperium offerentibus. DUEBN. cf. 1, 8. 52. 2, 49. 51.

69. pietatem] quasi vero in illa seditione ipsum defendissent ac protexissent v. c. 68 interim Verginii servus forte obvius ut percussor Vitellii insimulatur. — externoque] Civilis tumultu, qui quarto libro narrabitur. — auxiliā] milites temporarii, iam domum remissi. — inania] „quae speciem magis terribilem haberent quam vim.“ Ea species est etiam in multitudine copiarum; et hac causa illa auxilia assumpta. ERN. Sic Ann. 2, 76: inania

famae. Agr. 6: inania honoris. — adfectae] ut adfecta corpora, id est, debilitata, quibus valida opponuntur. RUP. — amputari — numeros] singulariter dictum pro dimitti magnam partem militum singulis in cohortibus, non tamen ita, ut harum ipsarum numerus deminueretur; omnium enim remanebant numeri, qui nunc dicuntur Rahmen, cadres.

70. intra quadragensimum] quadraginta nondum dies praeterierant h. e. intra id temporis spatium, ubi putredo iam satis omnia penetraverat necdum evanuerant foedae reliquiae. WALTHER. — virorum equorumque formae]

vastitas. nec minus inhumana pars viae, quam Cremonenses lauru rosa-
que constraverant, extractis altaribus caesisque victimis regium in mo-
rem; quae laeta in praesens mox perniciem ipsis fecere. aderant Valens
et Caecina monstrabantque pugnae locos: hinc irupisse legionum agmen,
5 hinc equites coortos, inde circumfusas auxiliorum manus. iam tribuni
praefectique, sua quisque facta extollentes, falsa vera aut maiora vero
miscabant. volgus quoque militum clamore et gaudio deflectere via,
spatia certaminum recognoscere, aggerem armorum, strues corporum
intueri mirari; et erant quos varia sors rerum lacrimaeque et miseri-
10 cordia subiret. at non Vitellius flexit oculos nec tot milia insepulorum
civium exhorruit: laetus ultro et tam propinqua sortis ignarus instau-
rabat sacrum dis loci.